
 

 

 
「チーム 豊西」を目指して 

 
校長  

４月より豊津西中学校に校長として赴任しました、    です。今年度も、生徒たちが「行き

たい」、保護者や地域の方々が「行かせたい」と思う、信頼される学校づくりを目指して教職員一

同、全力で取り組んでまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

本日、中学校生活に期待と夢を抱いた第４９期生１２９名を迎え、全校生徒４１１名（２年生１４

０名、３年生１４２名）、全学年４クラス、そして支援学級６クラスを合わせた１８クラスで令和５

年度がスタートしました。 

今年度の「目指す学校像」として 

（１） 学校の主人公である全ての子どもたちに居場所のある学校 

（２） 子ども・保護者・地域から信頼される学校 

（３） あらゆる教育課題に組織「チーム豊西」として対応する学校   

を掲げ、すべての教職員の協働体制（「チーム豊西」）のもと、常に学校の使命やあるべき姿につい

て考えるとともに、「子どもたちの最善の利益」が何であるのかという観点に基づき、全力で教育

活動に取り組んで参ります。今年度も、本校の教育活動にご理解・ご協力を賜りますよう、宜しく

お願い申し上げます。 

さて、入学式で生徒たちに３つの話をしました。 

１つ目は、『互いを認め合い、高め合える集団を目指してください。』お互いの良い所を認め合うこ

とを続けていけば、「いじめ」が起こるはずがありません。「いじめ」は人の生きる権利を踏みにじる

ことであり、決して許されることではありません。より『質の高い集団』を目指し、育っていってく

れることを期待しています。２つ目は、『元気な挨拶ができる人になってください』。コミュニケーシ

ョンの第一歩として元気よく挨拶をして、和やかで活気ある学校にしましょう。３つ目は、『主体性』

というキーワドを大切にした、中学校生活を過ごしてください。正解のないこれからの社会で皆さ

んが活躍していくためにも、皆さんが主体的に学び、既存の考え方に囚われない、柔軟な発想力で、

様々な課題に前向きに取り組む姿勢を育んでください。この３点について、日頃より取り組み、晴ら

しい豊津西中学校を創造していきましょう。 

最後になりましたが、保護者の皆様、地域の皆様、本校教育活動へご理解いただくとともに、よ

り一層のご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。 

 
 

出会いを大切に 

教頭  

 平素より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

私は、この４月に第二中学校から豊津西中学校へ赴任してまいりました教頭の        

と申します。私が第二中学校に新任教頭として赴任した３年間は、新型コロナウイルス感染症対策

を実施しながらの教育活動となっておりましたが、コロナ禍でも教育活動に一生懸命に取り組む生

徒たちの姿や笑顔に助けられました。 

この４月からは豊津西中学校の生徒たち・保護者の皆様・地域の皆様との「一瞬の出会い」や

「一瞬のご縁」を大切にしてまいりたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

４月号 

吹田市立豊津西中学校 

令和５（202３）年４月１０日 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1554784932/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3B1dGl5YS5jb20vaHRtbC9zZWFzb24vMDRnYXR1L3NlYXNvbjA0X255dV9zZ18wMS5odG1s/RS=%5eADBJM4WfwGCvo5NkxH27Qxvi3D7rQA-;_ylt=A2RimE0k0apccGUA0wKU3uV7


 

 

文部科学省が全国の児童生徒の学力や学習状況を把握・分析することにより、教育および

教育施策の成果と課題を検証し、その改善を図るものです。小学校６年生と中学校３年生が

調査の対象となり、本年度は、4/1８(火)に実施します。調査内容は、国語、数学、英語の

３教科と生徒質問（生活習慣や学習環境等に関する質問紙調査）です。また、今年度は英語

の「話すこと」調査を５月１日（月）に実施します。 

 

  

 

◎本年度もスクールカウンセラー（SC）が週１回来校されます。担当は    さんです。

子育てや学校生活で不安なこと、悩み事などがあれば、お気軽にご相談ください。保護者の

方で希望される場合は、事前に電話での予約が必要です。 

 

来校日：毎週月曜日（※祝日等で変更される場合があります） 

相談時間：９：３０～１６：１５ 

連絡先： 電話 ６３８６－２６６６（豊津西中学校） 

       ※最初の勤務は 4 月 1７日(月)です。 

なお、生徒も相談できます。カウンセラーには守秘義務があり、相談内容の秘密は守られ

ます。 

◎個別の支援に関わっては、特別支援コーディネーター（担当：  ）があたります。 

◎セクハラ・パワハラに関する相談窓口は首席と養護教諭です。 

 

学用品販売について 

『鈴ヤ』学生服専門店「鈴ヤ」が、月に１～２度、昼休みに体操服等を販売します。販売に

先立って、毎回鈴ヤより「学校用品定期販売」のお知らせが配付されます。 

保護者のみなさまへ  

 吹田市教育委員会より「市立小・中学校における今後の教育活動について」でお知ら

せさせていただきましたように、４月１日（土）から５月７日（日）までの期間、生徒

及び教職員にマスクの着用を求めないことを基本とし、生徒本人や保護者等の意に反

してマスクの着脱を無理に強いることのないようにとなっております。本校でも授業・

行事・部活動等について、基本的な感染防止対策を徹底したうえで実施いたします。 

 ご家庭でも、毎日の健康観察をしていただき、体調の悪い時は登校を見合わせるなど

のご配慮をお願いいたします。 

また、新型コロナウィルス感染症におきましては生徒が PCR 検査および抗原検査を

受けた場合や濃厚接触者であることが判明した場合、すみやかに学校にご連絡くださ

い。（午前８時～午後６時）ご協力、なにとぞよろしくお願いいたします。 

 

 



 


